EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00031/2007-L, de 19 de Abril de 2007, DE AUTORIA DO VEREADOR ETELVINO NOGUEIRA.
BIOGRAFIA

Cel. PM RE 679-3 DAUTERDIMAS RIGONATO.
Data de nascimento: 30 de maio de 1930.
Ingressou na Força Pública em 13 de fevereiro de 1950.

Dedicou toda a sua vida à Polícia Militar. O maior exemplo disso é o seu currículo, que segue abaixo:

Obteve as seguintes Promoções:

Aspirante: 15 de dezembro de 1953;
2º Tenente: 24 de agosto de 1954; (merecimento)

1º Tenente: 25 de agosto de 1959;(merecimento)

Capitão: 24 de maio de 1963; (merecimento)

Major: 24 de maio de 1969; (merecimento)

Tenente-Coronel: 11 de fevereiro de 1970; (merecimento)

Coronel: 15 de dezembro de 1976; (merecimento)

Cursos:

CFO (Curso de Formação de Oficiais): 1951 – 1953;
CEMMA (Curso de Emprego e Manutenção de Material Automóvel): 1956;
CPRO (Curso de Policiamento Rodoviário para Oficiais): 1964;
CAO (Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais): 1967;
CSP (Curso Superior de Polícia).

Obteve a Medalha Valor Militar: Prata

Comandos:

Como Capitão:

1ª Cia. Independente de Guarda

de 20 de fevereiro de 1967 a 28 de agosto de 1969.
Como Tenente - Coronel:

1º BPChq “Tobias de Aguiar”

de 06 de janeiro de 1976 a 20 de dezembro de 1976.
Como Coronel:

CPChq

de 08 de novembro de 1977 a 12 de agosto de 1980.

Bibliografia:

Comandantes da Polícia Militar de São Paulo

Autor: Waldir Rodrigues de Moraes

Almanaque dos Oficiais da Força Pública: 1969 e 1970

Almanaque dos Oficiais da Polícia Militar: 1971; 1972; 1976 e 1980.

Faleceu em 16 de Agosto de 2004. (Boletim Geral 204/2004).

Isso Posto, ETELVINO NOGUEIRA, por intermédio do Protocolo, 02199/2007 de 19 de Abril de 2007, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 00031/2007
De 19 de Abril de 2007.

Dá denominação de PRAÇA CEL. DAUTERDIMAS RIGONATO à Praça conhecida como Luiz Rodrigues Alves, localizada no final da antiga Rua Clóvis Rosa da Silva, no Loteamento “Clube dos Oficiais da Polícia Militar”.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “PRAÇA CEL. DAUTERDIMAS RIGONATO” a Praça Luiz Rodrigues Alves, localizada no final da antiga Rua Clóvis Rosa da Silva (atualmente Rua Coronel Alexandre Aguiar), no loteamento “Clube dos Oficiais da Polícia Militar”.

Art. 2º Faz parte da presente Lei cópia da planta da via pública denominada.
Art. 3º As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, de 19 de Abril de 2007.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador
PROTOCOLO Nº 02199/2007 - 777